
קביעת מזוזות כהלכה
הרב יוסף יצחק הבלין שליט”א
רב קהילת חב”ד רמת שלמה – ירושלים

מתוך שיעור שנמסר לציבור במסגרת ועידת רבני קהילות חב"ד שע"י בי"ד רבני חב"ד1

פתיחה
בחודש  המזוזות  את  לבדוק  המנהג  מחמת  הן  ביותר.  כעת  נוגעות  מזוזה  הלכות 
בה  מחמת שבתקופה  והן  דירה,  בו  שעוברים  זמן שמצוי  שזהו  מחמת  הן  אלול, 

נמצאים כעת צריכים שמירה מיוחדת.

אדם שיש אצלו מזוזה בבית מקיים מצוה לא רק כאשר קובע את המזוזה, אלא 
מכאן  נמשכת”.  “מצוה  היא  זו  מצוה  כלומר:  אצלו.  נמצאת  שהמזוזה  רגע  בכל 
מובנת המעלה הגדולה של זיכוי יהודים במצות מזוזה, שאז ה”ז מזכה אותו במצוה 

נמשכת, וכן השמירה נמשכת עליו בכל זמן הימצאות המזוזה.

הרבי מאריך לבאר בשיחה, שבמצוה זו, השמירה אינה רק שכר על קיום המצוה 
)כפי שהוא במצוות אחרות(, אלא הינה חלק מגדר המצוה כשלעצמו. גדרה של 

מצות מזוזה הינו - השמירה שהוא יוצרת, ופרט זה נוגע לכו”כ הלכות במזוזה.

מי יכול לקבוע את המזוזה?
במצוה זו מחויבים גברים ונשים בשווה, כיון שזו מצות עשה שאין הזמן גרמא. ולכן 
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ניתן לכבד אשה לקבוע מזוזה, בתנאי שאין זה בפני רבים, שאז יש בכך בעיה של 
צניעות.

אולם ילד קטן אינו חייב במזוזה מהתורה )הגם שמחנכים אותו במצוה זו(, ולכן לא 
ניתן לתת לו לקבוע מזוזה.

האם ניתן להשאר בזמן הבדיקה ללא מזוזות?
מכיון שהבדיקה הינה לצורך המזוזות אין בכך איסור. 

בהחזרת  שאפשר  כמה  עד  להזדרז  יש  חילופית,  מזוזה  קובעים  אין  באם  אמנם, 
המזוזות, בכדי למעט בזמן שנשארים ללא מזוזות.

פרט זה ניתן ללמוד מהמסופר על בעל ה’אבני נזר’, שלא נכנס לדירה לפני שקבע 
בה מזוזה, וכן לא השתמש בחדר שהיה לו ספק היכן לקבוע בו את המזוזה עד 

שבירר ספק זה וקבע מזוזה כדינה.

מה חשוב לדעת כשבודקים את המזוזה?
1. כדאי מאד לרשום על מעטפה וכד’ בנוגע לכל מזוזה - מאיזה דלת נלקחה, בכדי 
שיוכל להחזיר כל מזוזה לפתח בו היתה, וכך לא יחליף בין פתחים שחייבים מן 
התורה לפתחים שחייבים מדרבנן או מספק. והטעם לכך: באם יקבע מזוזה שהיתה 
במקום החייב מדאורייתא במקום שהחיוב בו הוא מדרבנן )או מספק(, הרי זה ירידה 

בקדושתה.

2. לגבי הברכה: באופן כללי, אם מחזירים את המזוזה באותו יום א”צ לברך שוב, 
אך באם עבר לילה צריך לברך על הקביעה.

כיצד נוהגים למעשה כאשר שוכרים בית בחו”ל?
בהלכה נאמר, שהשוכר דירה בחו”ל – חייב במזוזה רק לאחר שלושים יום. ומובן 
שלא ניתן לברך על קביעת מזוזה קודם שתמו שלושים יום אלו, כיון שעדיין אין 

עליו חיוב.

מיד  ברכה  ללא  מזוזות  לקבוע  שיש  הרבי  הוראת  ידועה  למעשה,  בנוגע  אמנם 
כשנכנסים לבית. לאחר שלושים יום ליטול מזוזה אחת בכדי לבודקה, ולהחליפה 
במזוזה אחרת מהודרת יותר, וכאשר יברך על המזוזה החדשה יפטור את כל שאר 

המזוזות שקבע קודם לכן.

את  שאל  גוראריה  זלמן  ר’  הרה”ח  זו:  להוראה  בקשר  מעניין  סיפור  ישנו  אמנם 
כ”ק אדמו”ר מוהריי”ץ בנוגע לדין שוכר דירה בחו”ל, וענה לו שפטור ממזוזה עד 



שלושים יום, כדין הכתוב בשו”ע. לאחר מכן שאל את כ”ק אדמו”ר, ונענה שיש 
לקבוע מיד, וכאמור. כאשר שאל את הרבי כיצד מתאים עם ההוראה שקיבל מכ”ק 
הוראה  היא  מוהריי”ץ  אדמו”ר  מכ”ק  שקיבל  שההוראה  נענה  מוהריי”ץ,  אדמו”ר 
כללית, ואילו ההוראה לקבוע מיד היא הוראה פרטית. ולכן גם כאשר יספר את 

ההוראה החדשה שקיבל, יפרסם לכולם שזו הוראה פרטית.

בכניסתה  מיד  מזוזה  קבעה  שלא  לאשה  כותב  הוא  הרבי,  של  נוסף  במענה  וכן 
לדירה: “וכי מפני שפטור ממזוזה ע”פ שו”ע, היא תגור בבית שאין מזוזה בפתח?” 

מכל הנ”ל ניתן ללמוד ג”כ בנוגע לבודק את המזוזות שעל ביתו, שיש לו למעט עד 
כמה שאפשר מהזמן בו יהיה ללא מזוזות )וכאמור(.

אלו מקומות חייבים במזוזה?
נאמר בתורה “וכתבתם על מזוזות ביתך ובשעריך”. הכרעת הפוסקים שא”צ שבעל 

הבית יכתוב בעצמו, אלא הסופר שכתב ה”ה שליח של האדם המחוייב במזוזה.

החיוב הוא על בית מגורים, וחיוב זה כולל חדרים רבים:

גג  תקרה.  בה  שאין  אף  במזוזה,  חייבת  מרפסת  במזוזה.  חייבים  הבית  חדרי  כל 
שעולים אליו מידי פעם בדרך הרגילה )לא דרך סולם( חייב במזוזה. חדר שמטרתו 
להוות כניסה לחדר אחר )“בית שער”( חייב, אף אם אין בו ד’ אמות. חדר מדרגות 

חייב במזוזה. וכן מחסן וחדרי אחסון.

ימין  בצד  לקבוע  יש  ולמעשה  הפוסקים.  בין  דעות  חילוקי  ישנם  למעלית  בנוגע 
של היוצא מן המעלית, דהיינו בצד שמאל של הכניסה למעלית )אך לא בתוך חדר 

המעלית עצמו(. 

באיזה צד קובעים את המזוזה? 
“ביתך”,  שכתוב  מכיון  הדלת,  של  ימין  בצד  המזוזה  את  שמניחים  נלמד  בגמרא 
ולומדים מכך שצריך “דרך ביאתך”, ורגל ימין הולכת קודם )בשונה מתפילין, בהם 
הדין הוא שאיטר יד מניח בשמאל של כל אדם, במזוזה גם מי שהוא איטר אין זה 

משנה את מקום המזוזה(.

אמנם, בכדי להגדיר היכן הוא ימין הכניסה צריך להבחין תחילה מהו כיוון הכניסה. 
של  ימין  בצד  המזוזה  את  קובעים  כלומר:  ציר’.  ‘היכר  היא  לכך  ההבחנות  אחת 
הנכנס לכיוון שאליו הדלת נפתחת; באם הדלת נפתחת כלפי פנים )כפי שהוא ברוב 
הדלתות( קובעים מימין הנכנס לחדר, ובאם הדלת נפתחת כלפי חוץ )כפי שהוא 

חדר ממ”ד, ובחלק מן המקומות הציבוריים( קובעים מימין היוצא מן החדר.



למנהגנו )בשונה מרוב הפוסקים( הולכים אחר ‘היכר ציר’ בכל מקרה, גם כאשר 
מתייחסים  אין  אחד  במקום  רק  וכדומה.  הינה מהפרוזדור  לחדר  ברור שהכניסה 
הדלת  וכן  הבניין,  של  הראשית  הדלת   - כלומר  הראשית,  בדלת   - ציר’  ל’היכר 

הראשית של כל בית, בהם קובעים בכל מקרה מימין הנכנס. 

היכן קובעים במקום שאין ‘היכר ציר’?
בדלת הזזה א”א ללכת לפי ה’היכר ציר’, וכן בפתח שאין בו דלת.

לבית  שנכנס  האדם  כדרך   - כלומר  הרגילה,  הכניסה  לפי  הולכים  אלו  במקרים 
מהדלת הראשית, וכך עובר מהסלון לחדרים וכדומה. באם ישנם מספר אפשרויות 

כיצד להכנס – הולכים לפי הכניסה הרגילה יותר.

אולם במקרה שגם דרך ההליכה המצויה אינה ברורה – נחלקו הפוסקים, ולמעשה 
יש להחליט על אחד מן הצדדים, וקביעת מזוזה במקום זה תקבע שהוא העיקרי. 
אך בכל אופן, כיון שאי”ז פשוט – ראוי להמנע מלהגיע לספק זה, ולבנות שם דלת 

וכדומה.

מהו מיקום המזוזה )לכתחילה ובדיעבד(? 
אין אפשרות  רק כאשר  ולא מצד הפתח.  בתוך חלל הפתח,  הוא  מקום הקביעה 
לקבוע בתוך חלל הפתח, אפשר לקבוע בדיעבד מהצד, אבל חייב להיות בטפח 

הסמוך לפתח.

כאשר מזוזת הבית הינה רחבה, יש לקבוע בטפח הראשון הסמוך ליציאה, שבתוך 
חלל הפתח עצמו.

לכתחילה  לקבוע  שיש  נאמר  בהלכה  העליון.  בשליש  להיות  צריך  המזוזה  גובה 
בתחילת השליש העליון, אך ע”פ הקבלה, וכן נראה שהי’ בביתו של כ”ק אדמו”ר 
בטפח  נמצאת  אינה  שהמזוזה  בתנאי  מכך.  למעלה  גם  לקבוע  ניתן   - מוהרש”ב 
העליון של הפתח )8 ס”מ( העליונים ביותר. אבל עכ”פ יש להקפיד, שהמזוזה לא 

תכנס אפי’ בחלקה בתוך שני השלישים התחתונים.

במקרה שהפתח גבוה מאד  ישנן  פוסקים  שהצריכו לקבוע גם בזה בשליש העליון, 
אף שהוא למעלה מגובה אדם ממוצע, וקשה לראות כך את המזוזה. אמנם למעשה 
)של אדם ממוצע(, אף שאי”ז בשליש  כנגד הכתף  קובעים  זה  פוסקים שבמקרה 

העליון.



במגוון דרכי התקשרות:

ימים א-ה: 11:00-14:00 • 19:00-22:00
יום ו וערבי חג: 11:00-14:00

מענה בהודעות לאורך כל היום

שעות 
המענה: 

מוקד 
הלכה

מענה הלכתי מרבני קהילות אנ"ש
שע"י בי"ד רבני חב"ד באה"ק לכל שאלה, מוקד הלכה

 המענה ניתן על ידי 
כלל רבני קהילות חב"ד בארץ

 ובפיקוח והכוונת 
בית דין רבני חב"ד באה"ק

מוקד הלכה זמין לשאלות אנ"ש והשלוחים בכל ימות השנה

כיצד המזוזה צריכה להקבע?
נחלקו הראשונים האם צריך לקבוע את המזוזה כשהיא עומדת או שוכבת. ולכן 
מנהגנו )כפשרה בין הדעות( לקבוע באלכסון קצת, באופן שהחלק העליון הוא כלפי 

צד שמאל. 

את  קובעים   – המזוזה  את  להטות  ניתן  ולא  דקה,  הבית  שמזוזת  במקרה  אמנם 
המזוזה בצורה ישרה )עומדת(.

האם מותר לקחת את המזוזות כשעוברים דירה?
מובא בהלכה, שכאשר יוצאים מן הבית אסור להסיר את המזוזות מהבית, ויש בכך 

סכנה גדולה. 

באם המזוזות יקרות – ניתן לתת את המזוזות לבדיקה מספר ימים קודם שעוזבים 
את הבית, ולקבוע מזוזות פשוטות במקומן. וכך ניתן לקחת את המזוזות היקרות 

)שנבדקו(, ולהשאיר בבית את הפשוטות.

מענה טלפוני
055-7000144

SMS הודעות
055-7000144

SMS
דואר אלקטרוני

halacha144@gmail.com
אפליקציה

מוקד הלכה חב"ד


